
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.69 din 31.07.2025

privind amplasarea depozitelor de materiale de construcții (nisip, pietriș, pământ, piatră, etc) pe
teritoriul comunei Holboca

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

 creșterea  poluării atmosferice cu particule de praf, nisip, pamânt, etc. cu efecte negative asupra
sănătății populației comunei Holboca  datorată și activității desfășurate de către .rmele care
comercializează nisip, pietriș, pământ, piatră, etc  se impune stabilirea unor reglementări  privind
amplasarea punctelor de lucru pe teritoriul comunei Holboca;

Luând act de:

referatul de specialitate nr. 11068 din 10.07.2025 prin care inițiatoarea proiectului, consilier local
Melinte Mariana, motivează propunerea de amplasare a depozitelor de materiale de constructii pe
teritoriul comunei Holboca;

proiectul de hotărâre nr. 68 din 16.07.2025 privind amplasare a depozitelor de materiale de
constructii pe teritoriul comunei Holboca;

raportul compartimentului de specialitate nr. 11481 din 18.07.2025;

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Holboca nr. 12144, 11989 din
2025;

amendamentul la proiect de hotărâre nr. 68 în data de 31 iulie 2025;

prevederile art. 17 alin.3, art.59 alin.1 pct.A si alin.2, pct. 9^1 şi pct. 17^2 ale anexei nr.1 din Legea
nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările si completările ulterioare; 

a)

prevederile prevederile art.4 lit.c), art.7 alin.(3), art.9 alin.(1), anexa nr.1 lit. f) din H.G. nr.349/2005
privind depozitarea deșeurilor cu modificările si completările ulterioare; 

b)

prevederile pct.2 din Sectiunea 2 din Ordinul nr.95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare și
procedurile preliminare de acceptare a deșeurilor la depozitare și lista națională de deşeuri
acceptate în fiecare clasă de depozit de deșeuri cu modificările si completările ulterioare;

c)

prevederile H.G. nr.1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase și nepericuloase pe
teritoriul României- Anexa 3, cu modificările si completările ulterioare;

d)

prevederile OUG nr.195/2005 privind Fondul de mediu, cu modificările si completările ulterioare; e)

prevederile art.129 alin.2 lit. d) si alin.(7) lit. i), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare

f)



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Steluța BRÎNZĂ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 69 / 31.07.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art.1. Firmele, persoanele .zice autorizate, etc. care desfășoară activități de depozitare și comercializare
a materialelor necesare construcțiilor, constând în nisip, pietriș, pământ, piatră de diferite dimensiuni
(sorturi)  își vor amplasa punctele de lucru în afara  zonelor locuite de pe teritoriul comunei Holboca,
respectând specificațiile din Planul Urbanistic Urban.

Art.2.  Prezenta hotărâre se aplică din momentul aprobării și publicării acestei hotarari.

Art. 3. Secretarul general al comunei Holboca va comunica prezenta hotărâre celor interesați, instituței
Prefectului județului Iași și o va aduce la cunoștința publică.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 69 / 31.07.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.07.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.08.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind amplasarea depozitelor de materiale de construcții (nisip, pietriș, pământ, piatră, etc) pe teritoriul comunei Holboca
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



